
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД №8 «СНЕГОВИЧОК» 
 

 
ПРИКАЗ 

От 24.09.2020                                                                                                                     № 634 

 

Об организации работы  

по реализации инновационного проекта  

«По тропинкам добрых дел»  

в 2020 – 2021 учебном году  

в МБДОУ ДС №8 «Снеговичок» 

 

Во исполнение решения педагогического совета №1 от 24.09.2020, с целью 

модернизации технологий и содержания дошкольного образования в соответствии с 

ФГОС ДО в МБДОУ ДС №8 «Снеговичок» (далее по тексту – учреждение), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу по реализации инновационного проекта «По 

тропинкам добрых дел» в 2020 – 2021 учебном году в учреждении. 

2. Утвердить дорожную карту инновационного проекта «По тропинкам 

добрых дел» в 2020 – 2021 учебном году, согласно приложения 1. 

3. Назначить ответственным за методическое, информационное и 

аналитическое сопровождение инновационной деятельности в учреждении зам зав по 

ВМР Тарасенко О.С. 

4. Ответственному:  

4.1. Обеспечить своевременное предоставление информации и отчетов в 

соответствии с документооборотом Департамента образования  администрации города 

Нижневартовска; 

4.2. Представить на итоговом педагогическом совете отчёт о работе по 

реализации инновационного проекта «По тропинкам добрых дел» за 2020 – 2021 

учебный год. 

5. Организовать работу  творческих групп в рамках реализации инновационного 

проекта «По тропинкам добрых дел» на 2020 – 2021 учебный год. 

6. Утвердить персональный состав творческих групп: 

6.1. «Стань природе другом» (формирование экологической культуры 

дошкольников) - воспитатели Бегишева Ю.Р., Шевченко Э.Ф., Преймачук Л.Н. Ухова 

Ю.А. Сафарова С.С. 

6.2. «Поделись частичкой доброты» - возрождение лучших отечественных  

традиций, благотворительности, воспитание доброты, чуткости и сострадания :  

воспитатели Литвинова Н.Н., Михайлова Н.В., Жидкова А.А., Сонец С.А., учитель – 

логопед Сафиуллина А.А. 

6.3.  «Мы выбираем ЗОЖ» (пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом  

и формирование основ безопасности):   инструктор по ФИЗО Метянина Е.В., Тагирова 

Б.С., Кочкина В.С., Реутова И.Н., Денисюк А.С. 



8. Утвердить План работы творческой группы «Стань природе другом», согласно 

приложению 2. 

9. Утвердить План работы творческой группы «Поделись частичкой доброты», 

согласно приложению 3. 

10. Утвердить План работы творческой группы «Мы выбираем ЗОЖ», согласно 

приложению 4. 

11.  Педагогическим работникам:  

11.1. Обеспечить своевременное исполнение дорожной карты инновационного 

проекта «По тропинкам добрых дел» на 2020 – 2021 учебный год и планов работы 

творческих групп 

11.2. В срок до 10.10.2020 оформить групповые помещения в соответствии с 

направлением работы; 

11.3. В срок до 10.10.2020 определить ответственных за реализацию каждого 

мероприятия планов работы творческой группы на 2020 – 2021 учебный год. 

11.4. Представить на итоговом педагогическом совете отчет о реализации Планов 

работы творческих групп за 2020 – 2021 учебный год 

12.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

И.о. заведующего                                                   Тарасенко О.С. 

 
 

  



Приложение 1 к приказу от 24.09.2020 №634 

«Об организации работы  

по реализации инновационного проекта  

«По тропинкам добрых дел»  
в 2020 – 2021 учебном году  

в МБДОУ ДС №8 «Снеговичок» 

 

План мероприятий по реализации проекта «По тропинкам добрых дел» 
(дорожная карта) 

Мероприятия Проекта Срок 

начала 

проведения 

мероприят

ия 

Срок 

окончания 

проведения 

мероприятия 

Содержание деятельности 

Активизация опытно – экспериментальной деятельности дошкольников, с целью исследования 

экологической ситуации в дошкольной организации и его ближайшем окружении. 

Природоохранное мероприятие 

«Птичья столовая» 

Октябрь 

2020 

Ноябрь 2020 Сбор корма для птиц, 

изготовление кормушек из 
подручного материала, 
своевременное размещение их 
на территории образовательной 
организации, и близ лежащей 
территории, подкормка птиц. 

Природоохранное  мероприятие «В 
защиту хвойных красавиц» 

Ноябрь 2020 Декабрь 2020 Изготовление и распространение 
листовок, буклетов, плакатов, 
брошюр.   

Развитие опыта сетевого взаимодействия, через проведение мастер-классов, семинаров-

практикумов, возможности использования в образовательном процессе совместных акций по 

основным направлениям Проекта. 

Международный день пожилых 

людей.  «Хорошо нам рядышком 
с дедушкой и бабушкой», 
мероприятия, посвящённые 
Международному дню пожилых 
людей 

Октябрь 

2020 

Октябрь 2020 Изготовление поздравительных 

открыток и печатной продукции 
для пожилых людей 

Всероссийский день гимнастики. 
День открытых дверей «Время быть 
здоровым» 

Октябрь 
2020 

Октябрь 2020 Проведение спортивных 
соревнований, показательных 
выступлений; награждения 
почетными грамотами, 

дипломами; проведение 
семинаров 

День народного единства  
Праздничное мероприятие и 
флешмоб «Мы все едины!» 

Ноябрь 2020 Ноябрь 2020 Проведение тематических 
занятий, благотворительных 
акций;  

Всемирный день ребенка  
Праздничное мероприятие «День 
ребёнка» 

Ноябрь 2020 Ноябрь 2020 Проведение акции, демонстрации, 
флешмоба, сбор денежных 
средств, тематические занятия; 
семинары, конференции, лекции; 
грамоты,  

Парад поделок «Съел конфету – 
не сори, фантик в дело примени!» 

Ноябрь 2020 Ноябрь 2020 Организация выставки поделок из 
фантиков 

Международный день добровольцев 
День открытых дверей. Чествование 

добровольцев 

Декабрь 
2020 

Декабрь 2020 Проведение мероприятий, 
направленных на повышение 

осведомленности общества о 
важном вкладе деятельности 
добровольцев 

Парад поделок «В ожидании нового 
года» (новогодние поделки из 
бросового материала) 
Конкурс «Новогодняя игрушка – 
2020» 

Декабрь 
2020 

Декабрь 2020 Изготовление и организация 
выставки новогодних игрушек и 
поделок из бросового материала 
 



День детских изобретений. 
Праздничное мероприятие «День 
изобретателя» 

Январь  
2021 

Январь  2021 Проведение тематических 
занятий; трансляция научных 
передач, выставка работ 
воспитанников  

Всемирный день борьбы против 
рака  
День открытых дверей «День 
здоровья» 

Февраль 
2021 

Февраль 2021 Проведение  спортивных 
соревнований. 
Выход в окружную больницу 

Акция «Письмо солдату» Февраль 
2021 

Февраль 2021 Организация сбора посылки 
выпускникам сада, служащим в 
рядах Российской армии 

Акция по сбору отработанных 
батареек «Батарейки, сдавайтесь!» 

Январь  
2021 

Апрель 2021 Организация сбора отработанных 
батареек по группам 

Сбор макулатуры «Бумажный 

БУМ» 

Январь  

2021 

Апрель 2021 Организация сбора макулатуры по 

группам 

Акция «Добрая крышечка» Март 2021 Апрель 2021 Организация выставки поделок из 

крышек  

День добрых дел  
День открытых дверей «Мы за 
добрые дела» 

Март 2021 Март 2021 Организация работы по 
направлениям творческих групп. 
проведение мастер – классов с 
родителями 

Всемирный день поэзии 

Литературная гостиная «Мы 
прочитаем вам стихи…» 
Акция «Читаем всей семьёй» 

Апрель 2021 Апрель 2021 Организация конкурса чтецов, 
презентации и выставки книг. 
Создание презентаций. 
Конкурс фотографий «Читающая 
семья»  

День космонавтики Апрель 2021 Апрель 2021 Проведение тематических 

занятий   

Организация выставки 

космической техники, научные 

конференции, Трансляция 

тематических фильмов. 

Виртуальные экскурсии 

День экологических знаний 

Интерактивная игра в рамках 
международного дня экологических 
знаний «Знатоки природы» 

Апрель 2021 Апрель 2021 Организация просветительских 

акций, выставок  
Проведение интерактивной игры с 
привлечением соц. партнеров 
(МАДОУ №60) 

Праздник Весны и Труда (1 мая) Май 2021 Май 2021 Проведение тематических 

занятий, демонстрации, маевки, 

народные гуляния, 

Праздничный  концерт 

День Победы  
Парад объёмной военной техники 

Май 2021 Май 2021 Проведение тематических 

занятий. Организация выставки 

военной техники, 

реконструкции боя. Флешмоб 

«Этот день Победы!» 

Акция «Сделаем город чище» Март 2021 Май 2021 Экологические десанты по 
санитарной очистке 

территории образовательной 
организации, города 

Акция «Зелёный десант»  Сентябрь 
2020 

Апрель 2021 Посадка рассады 
растений и уход за ними 

«Разноцветные ладошки», 
мероприятия, посвящённые 
Международному дню защиты 
детей 

Июнь 2021 Июнь 2021 Проведение развлечения с 
привлечением детей близлежащей 
территории учреждения 

Установление связей с социальными партнерами,  используя их опыт, а также  привлекая в 

качестве экспертов при проведении совместных мероприятий. 



Акция «Посади дерево – спаси 
планету» совместно с  Управлением 
по природопользованию и экологии 
администрации города 
Нижневартовска 

Октябрь 
2020 

Октябрь 2020 Посадка деревьев и кустарников 
на территории организации и 
города 

Акция «Книжкина больница» с 
привлечением детской городской 
библиотеки  

Сентябрь 
2020 

Июнь 2021 Реставрация библиотечных книг 
Оформление: выставки старых и 
нуждающихся в ремонте книг 
«Книжкина больница». 

Акции с привлечением сотрудников 
ГИБДД «Движение с уважением» 

Сентябрь 
2020 

Июнь 2020 Проведение совместных рейдов  в 
рамках работы «Родительского 

патруля»; 
Проведение совместных 
мероприятий в рамках реализации 
плана работы; 
Изготовление значков со 
светоотражающими элементами 
для малышей 

Общая продолжительность проекта - 09 месяцев  

Начало реализации проекта 01 октября 2020 год 

Завершение реализации проекта 30 июня 2021 год 

 
  



Приложение 2 к приказу от 24.09.2020 №634 

«Об организации работы  

по реализации инновационного проекта  

«По тропинкам добрых дел»  
в 2020 – 2021 учебном году  

в МБДОУ ДС №8 «Снеговичок» 

 

План работы творческой группы «Стань природе другом» 

04 

октября 

Всемирный день 

животных 

проведение тематических занятий, просветительских акций, организация 

выставок, лекций, семинаров, конференций, флешмобов. Изготовление и 

распространение листовок, буклетов, плакатов, брошюр.   

Сбор корма для животных приюта города 

06 

октября 

Всемирный день 

охраны мест обитаний 

проведение акций, обращений  и выступлений по вопросам 

информирования населения о бережном отношении к флоре и фауне, 

охране природных богатств и созданию условий для сохранения 

уникальных мест. 

11 

ноября 

Международный день 

энергосбережения 

Семинары, конференции, лекции; акции; выставки; тематические занятия 

Экономия электроэнергии 

12 

ноября 

Синичкин день Изготовление и установка кормушек для синиц; проведение тематических 

занятий, изготовление брошюр, флаеров, презентаций, видеообращений  

Организация выставок, конкурсов 

Природоохранная акция «Птичья столовая» (конкурс кормушек) 

15 
ноября 

Всемирный день 
вторичной переработки 

выставки поделок, которые сделаны из вторичного сырья; 
благотворительные концерты; акции.  

Выставка поделок «Мусор – тоже ресурс» 

30 

ноября 

Всемирный день 

домашних животных 

акции протеста и в поддержку строительства приютов и лечебниц для 

братьев наших меньших. Проведение  акции «колокольчик» - дети 

собираются в этот день в зоопарках и минуту звонят в колокольчики, 

привлекая внимание окружающих к проблеме защиты животных, 

оказавшихся на улице и нуждающихся в заботе и любви. 

05 

декабря 

Всемирный день почв проведение акции; торжественные заседания; фестивали; посадка растений 

10 

декабря 

Международный день 

прав животных 

акции; распространение листовок; выпуск плакатов; выставки животных; 

конкурсы; концерты 

19 

февраля 

Всемирный день 

защиты морских 

млекопитающих 

слушания о сокращении вылова обитателей моря; тематические 

экологические занятия; тематические конференции, семинары; флешмобы; 

трансляция документальных фильмов; 

03 марта 

 

Всемирный день дикой 

природы 

Тематические занятия, беседы  и презентации о мерах бережного 

отношения к природе и сокращении популяций животных; тематические 

семинары, конференции; флешмобы; трансляция документальных, 
художественных фильмов о дикой природе 

14 марта Международный день 

рек 

тематические конференции, семинары, просветительские лекции; беседы о 

мерах бережного обращения с природными ресурсами; акции протеста 

против загрязнения водных артерий. трансляция документальных, 

художественных фильмов о дикой природе; распространение печатной 

продукции; 

21 марта Международный день 

лесов 

Начало сбора макулатуры,  

конференции, лекции, семинары; акции по посадке деревьев, рассады 

цветов и кустарников, флешмобы; демонстрации, протесты; публикация 

докладов о проблемах лесов; трансляция документальных фильмов, 

передач о природе 

30 марта День защиты Земли Экологические выставки, конференции с призывом бережнее относиться к 

природе, экономнее использовать энергетические ресурсы планеты. 

Занятия по  экологии, на которых объясняют пагубное влияние человека на 

природу и учат, как этого избежать. Массовые посадки деревьев, уборки 

улиц, территорий городов, лесов. 

01 

апреля 

Международный день 

птиц 

Семинары, лекции, конференции, слушания; чествование защитников 

живой природы; акции, флешмобы; трансляция документальных фильмов, 

передач о редких, исчезающих видах птиц 

22 

апреля 

Международный день 

Матери-Земли 

семинары, выставки, концерты, дни открытых дверей; озеленительные 

акции 

09 мая Всемирный день 
перелетных птиц 

тематические конференции, просветительские лекции, семинары, 
слушания; флешмобы, акции; птичьи фестивали; экскурсии в птичьи 

заповедники; документальные программы об исчезающих видах 

перелетных птиц 

15 мая Международный день 

климата 

высадка деревьев, кустарников, сбор мусора; конференции, тематические 

занятия, просветительские лекции, семинары, слушания; протесты, 

https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-zhivotnyh
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-zhivotnyh
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-ohrany-mest-obitaniy
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-ohrany-mest-obitaniy
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-energosberezheniya
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-energosberezheniya
https://my-calend.ru/holidays/sinichkin-den
https://my-calend.ru/holidays/den-vtorichnoy-pererabotki
https://my-calend.ru/holidays/den-vtorichnoy-pererabotki
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-domashnih-zhivotnyh
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-domashnih-zhivotnyh
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-pochv
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-prav-zhivotnyh
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-prav-zhivotnyh
https://my-calend.ru/holidays/den-kita
https://my-calend.ru/holidays/den-kita
https://my-calend.ru/holidays/den-kita
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-dikoy-prirody
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-dikoy-prirody
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-rek
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-rek
https://my-calend.ru/holidays/den-lesov
https://my-calend.ru/holidays/den-lesov
https://my-calend.ru/holidays/den-zashchity-zemli
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-ptic
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-ptic
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-materi-zemli
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-materi-zemli
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-pereletnyh-ptic
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-pereletnyh-ptic
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-klimata
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-klimata


флешмобы 

Конкурс семейного творчества "Театр ветра" (воздушные змеи, шары, 

аэрообъекты)  

22 мая Международный день 

биологического 

разнообразия 

тематические занятия, просветительские лекции, конференции, семинары, 

слушания; демонстрации, акции  

 
 
  

https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-biologicheskogo-raznoobraziya
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-biologicheskogo-raznoobraziya
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-biologicheskogo-raznoobraziya


Приложение 3 к приказу от 24.09.2020 №634 

«Об организации работы  

по реализации инновационного проекта  

«По тропинкам добрых дел»  
в 2020 – 2021 учебном году  

в МБДОУ ДС №8 «Снеговичок» 

План работы творческой группы «Поделись частичкой доброты»  

02 октября Всемирный день 

улыбки 

флешмобы, всевозможные акции и мероприятия 

28 октября День Бабушек и 

Дедушек 

изготовление  композиций из цветов, проведение благотворительных 

концертов 

13 ноября Всемирный день 

доброты 

День добрых дел, благотворительные акции, оказание  помощи 

ветеранам и нуждающимся.  

29 ноября День матери поздравление матерей и беременных женщин, проведение  акций; 

изготовление и подарки в виде символов праздника – плюшевого 

медведя и цветка незабудки 

Музыкально - спортивный праздник  с участием мам «Сердечко 

для мамы» - изготовление сердец 

03 декабря Международный 

день инвалидов 

специальные спартакиады; благотворительные акции; форумы; 

дискуссионные клубы; информационные кампании 

10 декабря 

 

День прав человека 

 

различные официальные и неофициальные разъяснительные 

мероприятия и акции, цель которых – беседы с детьми о правах 

человека и их защите 

20 декабря Международный 

день солидарности 

людей 

освещение в СМИ; публикация статей в журналах, блогах, сайтах 

государственных органов, учреждений и организаций; выступления; 

собрания; конференции; семинары и лекции; торжественные речи; 

различные акции 

17 января День творчества и 

вдохновения 

Изготовление и выставка творческих работ (рисунки, поделки, 

коллажи и т.д.) 

Выставка творческих семейных работ «Семейная мастерская» 

11 января Международный 

день «спасибо» 

выражение благодарности; образовательные акции; флешмобы; 

благотворительные акции; трансляция тематических передач и 

фильмов 

беседы о культурных традициях, этике, хороших манерах.  

15 февраля Международный 

день онкобольного 

ребенка 

образовательные лекции, научные конференции, семинары; акции, 

флешмобы; сбор средств на помощь больных недугом; статьи и 

передачи о недугах, успехах в лечении, рекомендациях по 

сохранению здоровья; 

17 февраля Международный 

день спонтанного 

проявления доброты 

благотворительные мероприятия. совершать добрые поступки и дела 

от души, а не за вознаграждение. 

Изготовление и выставка шаров «Запускаем шары доброты» 

23 февраля День защитников 

отечества 

поздравление мужчин, проведение  акций; изготовление коллажей  

Музыкально - спортивный праздник  с участием пап «Школа 

молодого бойца»  

20 марта Международный 

день счастья 

Лекции, семинары, конференции, тренинги. Библиотеки устраивают 

презентации и выставки книг, посвященных счастью. Тематические  

занятия, акции, флешмобы. 

27 марта Всемирный день 

театра 

мастер-классы, семинары, тренинги; выставки, премьерные показы; 

тематические вечера, инсценирование  

02 апреля Международный 

день детской книги 

Конкурсы, игры, выставки, фестивали; тематические занятия; 

презентации книжных новинок; чтение сказок в эфире радиостанций 

Конкурс «Лучший книжный уголок» 

18 апреля Международный 

день памятников и 

выдающихся мест 

Виртуальные экскурсии по памятным местам; трансляция 

тематических программ 

15 мая 

 

Международный 

день семей 

концерты, развлекательные мероприятия, игры для родителей и 

детей, флешмобы. встречи супружеских пар для обмена опытом, 

тренинги для молодых семей, благотворительные акции и концерты 

для многодетных и малообеспеченных семей, опекунов с детьми. 

18 мая Международный 

день музеев 

открытие новых выставок; тематические фестивали; лекции; музейно-

театральные представления; бесплатные экскурсии; проведение 

фестиваля «Ночь музеев»; научные чтения 

организация экскурсий 

  

https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-ulybki
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-ulybki
https://my-calend.ru/holidays/den-babushek-i-dedushek
https://my-calend.ru/holidays/den-babushek-i-dedushek
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-dobroty
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-dobroty
https://my-calend.ru/holidays/den-materi
https://my-calend.ru/holidays/den-invalidov
https://my-calend.ru/holidays/den-invalidov
https://my-calend.ru/holidays/den-prav-cheloveka
https://my-calend.ru/holidays/den-solidarnosti-lyudey
https://my-calend.ru/holidays/den-solidarnosti-lyudey
https://my-calend.ru/holidays/den-solidarnosti-lyudey
https://my-calend.ru/holidays/den-tvorchestva-i-vdohnoveniya
https://my-calend.ru/holidays/den-tvorchestva-i-vdohnoveniya
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-spasibo
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-spasibo
https://my-calend.ru/holidays/den-onkobolnogo-rebenka
https://my-calend.ru/holidays/den-onkobolnogo-rebenka
https://my-calend.ru/holidays/den-onkobolnogo-rebenka
https://my-calend.ru/holidays/den-spontannogo-proyavleniya-dobroty
https://my-calend.ru/holidays/den-spontannogo-proyavleniya-dobroty
https://my-calend.ru/holidays/den-spontannogo-proyavleniya-dobroty
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-schastya
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-schastya
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-teatra
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-teatra
https://my-calend.ru/holidays/den-detskoy-knigi
https://my-calend.ru/holidays/den-detskoy-knigi
https://my-calend.ru/holidays/den-pamyatnikov
https://my-calend.ru/holidays/den-pamyatnikov
https://my-calend.ru/holidays/den-pamyatnikov
https://my-calend.ru/holidays/den-semey
https://my-calend.ru/holidays/den-semey
https://my-calend.ru/holidays/den-muzeev
https://my-calend.ru/holidays/den-muzeev


Приложение 4 к приказу от 24.09.2020 №634 

«Об организации работы  

по реализации инновационного проекта  

«По тропинкам добрых дел»  
в 2020 – 2021 учебном году  

в МБДОУ ДС №8 «Снеговичок» 

 
План работы творческой группы «Мы выбираем ЗОЖ» 

10 октября Всемирный день 

психического 

здоровья 

издание специальных брошюр; видеозапись обращений; семинары 

и тренинги, посвященные личностному росту и преодолению 

кризисных этапов в жизни; информирование населения о 

проблемах психического здоровья, о распространении депрессии, 

шизофрении, психических расстройств, а также о методах и 

способах его укрепления, профилактики и лечения. 

15 октября Всемирный день 

мытья рук 

Изготовление презентаций, телевизионные выпуски, посвященные 

данной тематике, изготовление и распространение листовок и 

брошюр, проведение тематических занятий, акций с целью 

информирования населения о необходимости мытья рук в качестве 

предупреждения и профилактики различных заболеваний, 

просмотр мультфильмов и видеороликов 

17 ноября Всемирный день 

памяти жертв ДТП 

изготовление коллажей о памяти жертв ДТП, проведение 

тематических занятий, изготовление брошюр, флаеров, 

презентаций, видеообращений к водителям 

21 ноября Международный день 

отказа от курения 

благотворительные акции, изготовление и раздача листовок о 

вреде курения, проведение  спортивных соревнований, викторин и 

других мероприятия по пропаганде здорового образа жизни. 

27 января Международный день 

БЕЗ интернета 

просветительские мероприятия; публикация тематических 

материалов, трансляция передач и фильмов в СМИ; флешмобы; 

благотворительные акции; конференции, семинары 

07 февраля День зимних видов 

спорта в России 

 

открытые занятия; трансляция тематических передач; статьи о 

зимних видах спорта, о выдающихся достижениях российских 

спортсменов;  конференции; состязания; выражение 

благодарностей  

11 февраля Всемирный день 

больного 

просветительские лекции, семинары, конференции; мероприятия 

по обмену опытом; сбор средств на помощь страдающим 

недугами; флешмобы, акции, которые обращают внимание на 

актуальные проблемы здравоохранения; трансляция 

документальных фильмов, передач о недугах, достижениях в 

медицине, рекомендации по сохранению здоровья;  

01 марта Всемирный день 

иммунитета 

Конференции; брифинги; просветительские акции; дегустация чая 

03 марта Международный день 

охраны здоровья уха и 

слуха 

семинары, просветительские лекции, конференции; мероприятия 

по обмену опытом; трансляция документальных фильмов, передач 

о врачах, их достижениях, о последствиях недугов, рекомендации 

по сохранению здоровья слуха, распространение печатной 

продукции; выпуск плакатов; 

02 апреля 

 

 

Всемирный день 

распространения 

информации о 

проблеме аутизма 

лекции, конференции, семинары; благотворительные концерты, 

акции, флешмобы;  

07 апреля Всемирный день 

здоровья 

лекции, конференции, семинары; флешмобы; массовые 

физические упражнения; соревнования по бегу 

05 мая Международный день 

борьбы за права 

инвалидов 

конференции, просветительские лекции, семинары; сбор средств 

на помощь людям с ограниченными возможностями; флешмобы; 

телепередачи о жизни людей с утраченным здоровьем 

 

 

 

 

https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-psihicheskogo-zdorovya
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-psihicheskogo-zdorovya
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-psihicheskogo-zdorovya
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-mytya-ruk
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-mytya-ruk
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-pamyati-zhertv-dtp
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-pamyati-zhertv-dtp
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-otkaza-ot-kureniya
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-otkaza-ot-kureniya
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-bez-interneta
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-bez-interneta
https://my-calend.ru/holidays/den-zimnih-vidov-sporta-v-rossii
https://my-calend.ru/holidays/den-zimnih-vidov-sporta-v-rossii
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-bolnogo
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-bolnogo
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-immuniteta
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-immuniteta
https://my-calend.ru/holidays/den-ohrany-zdorovya-uha-i-sluha
https://my-calend.ru/holidays/den-ohrany-zdorovya-uha-i-sluha
https://my-calend.ru/holidays/den-ohrany-zdorovya-uha-i-sluha
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-rasprostraneniya-informacii-o-probleme-autizma
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-rasprostraneniya-informacii-o-probleme-autizma
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-rasprostraneniya-informacii-o-probleme-autizma
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-rasprostraneniya-informacii-o-probleme-autizma
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-zdorovya
https://my-calend.ru/holidays/vsemirnyy-den-zdorovya
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-borby-za-prava-invalidov
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-borby-za-prava-invalidov
https://my-calend.ru/holidays/mezhdunarodnyy-den-borby-za-prava-invalidov


 

 

 


